
 

 

 

新緑が美しい季節となりました。校歌に歌われている校庭の樫や楠の緑も鮮やかで、心に潤いを与

えてくれています。保護者や地域の皆様方には、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

早いもので本年度がスタートして１か月余、１学期も半ばとなりました。４月２６日(木)の学校公

開並びにＰＴＡ総会・学年懇談会には、お忙しい中、多くの保護者の皆様にお越しいただき本当にあ

りがとうございました。また、４月２７日～５月２日にかけては、担任の家庭訪問にご協力をいただ

き、重ねてお礼申し上げます。職員一同、皆様方から寄せていただきました貴重なご意見等を真摯に

受け止め、大志っ子の成長を願って尽力して参りますので、ご支援・ご協力をよろしくお願いします。 
 
◇安心・安全な学校をめざして 

 ４月１９日(水)には、本年度第１回目の避難訓練を行いまし 

た。大地震発生及びその後に火災が発生した場合を想定して、 

避難するときに注意することと避難経路の確認が目的でした。 

子どもたちは、緊急地震速報が流されると、一斉に机の下に 

身を隠し、指示に従って素早く避難しました。避難完了までに 

要した時間は３分０２秒で、昨年に比べても１分以上短縮でき 

ました。今後も、毎月、避難訓練を実施していざという時に備 

えていきたいと思います。 

 

 

 

 

 

 

 ５月１１日(金)、全学年の児童が、交通安全教室に参加しました。一宮警察署の方や交通指導員、

ボランティアの方に来ていただき、低学年の児童には、道路の歩き方や交差点での渡り方を、中高学

年では、自転車の乗り方を教えていただきました。また、全校児童の前で、等身大の人形を使って飛

び出しによる衝突事故の実験もしていただきました。飛び出し事故の恐ろしさを目の当たりにしたり、

交通ルールを教えていただいたりして、交通安全への意識を高めることができました。最近、登校中

の児童が交通事故の犠牲になるなど、痛ましい交通事故が全国で発生しています。今日学んだことを

忘れず、絶対に交通事故にあわないようにしてください。 
 

     学校だより                     第２号   

平成２４年５月１８日 

一宮市立大志小学校 大志っ子 

第１回避難訓練 

○「お」落ち着いて「は」早く「し」静かに「も」戻らない！ 

○落ちてこない、倒れてこない場所に避難！ 

 

忘れないでね 
○５月２７日(日) 

学校公開後、引き取り下校

を実施しますので、ご協力を

お願いします。 

交通安全教室開催！ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◇豊かな心の育成をめざして 

 

 

 ５月１６日(水)一人一鉢運動の苗

の植え付けを行いました。４年生～ 

６年生の子どもたちは、サルビアの 

苗を植えました。優しい気持ちで、 

心を込めて育てて、学校中を花いっぱいにしてくれることと思います。 

また、生活科の学習の一環で、１年生がアサガオ、２年生はミニトマトを大切に育てます。３年生

は、理科の学習の一環で、オクラを育てます。なお、６年生が朝のボランティアで一生懸命に土作り

をしてくれました。今後の花や野菜の生長と子どもたちの心の成長が楽しみです。 

 

 

５月１４日(月)からの１週間、大志クリーンアップ大作戦をしています。特に、１６日(水)は「ご

みゼロ運動」を全校で行いました。日差しが強く気温も上がり夏日となりましたが、クラスごとに目

標を決めて、みんなで一生懸命に草取りをがんばってくれました。子どもたちのおかげで、学校がと

ても美しくなりました。改めて、“皆で協力すると本当に大きな力になる“と実感しました。 

 
 

５月１７日(木)、劇団風の子の方による、「陽気なハンス」

の劇を参観しました。ハンスが、知恵と勇気を発揮して、陽気

に元気に生きていく話です。楽しい場面ばかりでなく、考えさ

せられる場面も多く、子どもたちは集中して参観していました。

劇団の方からも、「素晴らしい観劇態度で、とても嬉しかった

です。」という言葉をいただきました。 

 

 

５月２１日(月)は、金環日食が観察できる貴重な機会です。お子さんと一緒に観察されるご

家庭も多いことと思います。先日ご案内させていただきましたように、くれぐれも目を傷めな

いように注意をお願いします。また、学校でも日食は観察できますので、日食めがね等を持参

しても良いですが、ランドセルや手提げカバンの中にしまったかどうかを確認していただき、

安全に気をつけて登校させてください。当日の朝は、職員も登校指導に出向きますが、ご家庭

でもよく話をしてあげてください。 

 金環日食の観察について 

 一人一鉢運動 

 ごみゼロ運動 

 親子観劇会開催 

◇お知らせ◇ ５月19日(土) 一宮市小学校陸上選手権大会（於：一宮総合運動場 8:45～） 

 ご都合がつきましたら、ぜひ応援をお願いします。 


